
DIPARTIMENTO SERVIZI INTERNI
DIVISIONE PERSONALE

ATTO N. DEL 653 Torino, 04/10/2022

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Convocata  la  Giunta,  presieduta  dal  Sindaco  Stefano  LO  RUSSO,  sono  presenti,  oltre  la
Vicesindaca Michela FAVARO, gli Assessori: 

Domenico CARRETTA Francesco TRESSO

Paolo CHIAVARINO Carlotta SALERNO

Paolo MAZZOLENI Jacopo ROSATELLI

Gabriella NARDELLI Rosanna PURCHIA

Giovanna PENTENERO

Assenti, per giustificati motivi, gli Assessori:
Chiara FOGLIETTA

Con l’assistenza della Segretaria Generale Rosa IOVINELLA. 

OGGETTO:

CRITERI  GENERALI  PER  IL  CONFERIMENTO,  LA  REVOCA  E  LA
GRADUAZIONE  DELLE  POSIZIONI  ORGANIZZATIVE  DELL'ENTE  -
ALLEGATO  2  DEL  REGOLAMENTO  DI  ORGANIZZAZIONE  ED
ORDINAMENTO DELLA DIRIGENZA. MODIFICA.

Con  deliberazione  della  Giunta  Comunale  del  30  novembre  2018  (mecc.  2018  05877/04),
l’amministrazione ha approvato i “Criteri generali per il conferimento, la revoca e la graduazione
delle  posizioni  organizzative  dell'ente”  quale  allegato  2  al  Regolamento  di  organizzazione  ed
ordinamento della Dirigenza.
Alla luce della nuova organizzazione della macchina comunale e scaduto il precedente albo idonei
per  la  Posizione  Organizzativa,  appare  ora  necessario  rivedere  in  particolare  le  modalità  di
conferimento degli incarichi in un’ottica di snellimento e semplificazione della procedura.
L’Amministrazione  ha,  in  tal  senso,  presentato  una  proposta  regolamentare  alle  Organizzazioni
Sindacali ed avviato un confronto ai sensi dell’art 5 del vigente contratto collettivo.
Dato atto  che il  21 Settembre u.s.  si  è  concluso il  confronto in  materia  con le  Organizzazioni

Pag 1 di 3



Sindacali, come risulta da apposito verbale agli atti, ai sensi dell’art. 5 del CCNL 21 maggio 2018, è
ora possibile approvare la nuova versione dei “Criteri generali per il conferimento, la revoca e la
graduazione delle posizioni organizzative dell’Ente” che sostituisce il precedente allegato 2. 
Si procederà poi, semplificando le attuali graduazioni con una mappatura per fasce simile a quanto
in uso per la Dirigenza, applicando i criteri di seguito elencati: livello di responsabilità, autonomia
decisionale,  complessità  decisionale,  professionalità  specifica  correlata  al  ruolo,  tipologia  e
complessità  delle  relazioni  gestite  sia  interne  all’Ente  che  esterne,  numero delle  risorse umane
gestite e ampiezza e contenuto delle funzioni delegate.
Le risultanze delle operazioni di graduazione, finalizzate alla determinazione della retribuzione di
posizione, da riconoscersi nei limiti contrattualmente previsti e delle risorse finanziarie disponibili,
saranno presentate alle Organizzazioni Sindacali secondo quanto stabilito dal CCNL vigente.
Competerà al Nucleo di Valutazione l’inserimento nel sistema di graduazione delle nuove posizioni
organizzative sulla base dei criteri adottati. 

Tutto ciò premesso,

LA GIUNTA COMUNALE

Visto  l’art. 48 del Testo Unico Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali,
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Dato atto che i pareri di cui all’art. 49 del suddetto Testo Unico sono: 

◦ favorevole sulla regolarità tecnica; 

◦ favorevole sulla regolarità contabile;

Con voti unanimi, espressi in forma palese;

DELIBERA

per le motivazioni espresse in narrativa, che integralmente si richiamano; 
1)  di  modificare l’allegato  2 del  vigente Regolamento di  Organizzazione ed ordinamento della
Dirigenza come da documento allegato (all.1).
2) di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa.

Proponenti:
LA VICESINDACA

Michela Favaro

Si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica. 
LA DIRIGENTE

Anna Merlo

Si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile.
LA DIRIGENTE FINANZIARIA

Patrizia Rossini

Pag 2 di 3



________________________________________________________________________________

IL SINDACO
Firmato digitalmente

Stefano Lo Russo

LA SEGRETARIA GENERALE
Firmato digitalmente

Rosa Iovinella

Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1,  archiviati
come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

 1. DEL-653-2022-All_1-All_1_regolamento_PO.pdf 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento

Pag 3 di 3


		2022-10-05T09:22:30+0200
	STEFANO LO RUSSO


		2022-10-05T09:35:35+0200
	ROSA IOVINELLA




